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Mustafa Şeref AYDIN 

 
1981 yılında Gaziantep’de doğdu. İlkokul ve İmam Hatip Lisesini Ga-
ziantep’de bitirdi. 1999 yılında başladığı Çukurova Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesinden 2003 yılında mezun oldu. Aynı yıl Diyanet İşleri Baş-
kanlığında İmam Hatip olarak göreve başladı. 2007-2010 yılları ara-
sında Diyanet İşleri Başkanlığına bağlı Kayseri Eğitim Merkezinde eği-
tim gördü. 2012-2023 yılları arasında vaiz olarak görev yaptı. 2016 yı-
lında Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam 
Bilimleri Anabilim Dalı İslam Hukuku Bilim Dalında “Fıkıh Usulünde 
Mendub Kavramı” adlı yüksek lisans tezini tamamladı. 2022 yılında 
Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri 
Anabilim Dalı İslam Hukuku Bilim Dalında “Sûfîlerin İbadetlerle İlgili 
Ahkam Ayetlerine Yaklaşımı” adlı doktora tezini tamamladı. 2023 yılın-
da Sinop Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde öğretim üyesi olarak göreve 
başladı. Halen aynı üniversitede görevine devam etmektedir. Yazar evli 
ve dört çocuk babasıdır. 
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ÖN SÖZ 
 
 

Gerek İslam hukuku (fıkıh) gerekse tasavvuf, Müslümanların dünya ve 
ahirette mutlu olmaları için bazı kurallar koymuştur. Fıkıh, daha çok bedenin 
dış organlarına ait hükümlerle, tasavvuf da kalbe ait hükümlerle iştigal etmiş-
tir. Dolayısıyla fıkıh, Kur’an’daki dış organları (zâhiri) ilgilendiren ahkâm 
ayetleriyle tasavvuf da kalbe (bâtına) taalluk eden ayetlerle ilgilenmiştir. Aslın-
da bazı ahkâm ayetlerine bakıldığında hem bedenin zâhiri organlarına hem de 
kalbe (bâtınına) hitap ettiği görülmektedir. Sahabe döneminde ilimlerin tefsir, 
hadis, fıkıh, akaid ve tasavvuf olarak belirgin bir şekilde tasnif edilmediği bi-
linmektedir. Ancak sonraki dönemlerde gelişen şartlar muvacehesinde ilimler, 
tasnif edilmek durumunda kalmıştır. Ancak bu durum, ilimlerin birbirlerin-
den tamamen bağımsız olduğu anlamına da gelmemektedir. Bu ilimler arasın-
da bilgi alışverişleri olduğu gibi birbirilerini etkiledikleri yönler de bulunmak-
tadır. Son zamanlarda bu ilmî disiplinlerin birbirilerini nasıl etkiledikleri, ara-
larındaki benzerlikler ve farklılıklar merak edilen bir konu olmuştur. Bundan 
dolayı bu alanda bazı çalışmalar yapılmaya başlanmıştır. Bu sebeple tezimizde 
fıkıhla tasavvuf arasındaki ilişki belirlenmeye çalışıldı. Bu yapılırken daha ziya-
de sûfîlerin Kur’an’daki ibadetlerle ilgili ahkâm ayetlerini nasıl yorumladıkları 
üzerinde duruldu. Bununla beraber bazı fakih olan müfessirlerin de tefsirlerin-
de konuya bakış açıları verilmeye çalışıldı. 

Tezde fıkıh ve tasavvufun tamamen birbirinden ayrı disiplinler olmadığı 
bilakis birbirleriyle fikir alışverişi içinde oldukları tespit edildi. Çünkü bu ilim-
leri birbirlerinden tamamen ayrı olarak değerlendirmek doğru gözükmemek-
tedir. Çünkü hem fıkıh hem de tasavvuf yönleriyle ön plana çıkan âlimlerin 
bu ilimleri nasıl mezcettikleri bilinmektedir. Bununla beraber tarih boyunca 
bazı meselelerde fakihlerle sûfîler arasında bir çatışma ve çekişmenin varlığı da 
bilinmektedir. Ancak bunların değişik sebepleri bulunmaktadır. 

Çalışmamızda konunun tespiti ve bu hale gelmesinde desteklerini gördü-
ğüm değerli danışman hocam Prof. Dr. Nasi Aslan’a, Prof Dr. Hacı Mehmet 
Soysaldı’ya, Prof. Dr. İbrahim Yılmaz’a, başlıkların belirlenmesinde ve görüş-
leriyle tezin şekillenmesinde katkıları olan Doç. Dr. Sami Kılınçlı ve Doç. Dr. 
Tuna Tunagöz’e ayrıca tez boyunca bana mânevî destek veren eşime ve çocuk-
larıma teşekkürü bir borç bilirim. Kitabın basılmasında gerekli hassasiyeti gös-
teren Hüseyin Nazlıaydın ve Fecr Yayınları’na da ayrıca teşekkür ederim. 
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